CREDO siquidem atque confiteor, præscisse te ante sæcula quæcunque erant futura, sive bona sive mala; prædestinasse vero tantummodo bona. Bona autem a te prædestinata, bifariam sunt tuis a fidelibus indagata (immo, te revelante, illis evidenter constat esse intimata) id est, in gratiæ beneficia, et justitiæ simul judicia. Quoniam quidem, sicut certissimum Psalmista præbet judicium, utrumque tu Domine “diligis^a et misericordiam” videlicet “et judicium.” Prædestinasse itaque in omnibus electis tuis vitam gratis æternam, et eos nihilominus ad gloriam sempiternam: quia certe frustra illis prædestinasses vitam, nisi et illos prædestinasses ad ipsam. Sic etiam propemodum Diabolo et angelis ejus, et omnibus quoque reprobis hominibus, perennem merito prædestinasti pœnam, et eosdem similiter prædestinasti ad eam: quia nimirum sine causa et ipsius prædestinasses mortis perpetuæ pœnam, nisi et ipsos prædestinasses ad eam. Non enim irent nisi destinati; neque profecto destinarentur, nisi essent prædestinati. Quippe cum ipse et ante omnia sæcula semper esses, quod ne ad momentum quidem modo quolibet esse potes mutabilis; et per omnia postmodum sæcula probareris esse mutatus, si vel ullus (quod absit) reproborum illuc esset destinatus, qui non fuisset prædestinatus.

Proinde quia tu, Domine, solus “es^b qui es,” velut ipse testaris; et, ut David tibi quoque dicit, “Tu^c semper idem ipse es;” et, ut alias etiam ipse dicis. “Tu^d es Domine, et non mutaris;” et, sicut egregius quoque prædicator tuus perhibet Paulus, “Tu^e solus habes immortalitatem,” id est, incommutabilitatem; “apud quem,” ut ab alio nihilominus asseritur apostolo, “non^f est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio:” liquet prorsus evidenter, et cuivis sanum sapienti claret omnino satis patenter; præscisse ac prædestinasse te mox, absque ullo scilicet intervallo, utpote simul et semel, ante sæcula tam

^a Psal. 33. ver. 5.

^c Psal. 102. ver. 27.

^e 1 Tim. cap. 6. ver. 16.

^b Exod. cap. 3. ver. 14.

^d Malach. cap. 3. ver. 6.

^f Jacob. cap. 1. ver. 17.

cuncta quam singula opera tua. Quippe qui juxta quod dictum est ab Esaia, “fecisti^g quæ sunt futura.”

Unde etiam verissime, David prophetam sequendo et exponendo, fidelissimus famulus tuus Augustinus ita dicit. “Deus,” inquit, “secundum illam voluntatem suam, quæ cum ejus præscientia sempiterna est, *perfecto^h in celo et in terra omnia quæcunque voluit*, non solum præterita vel præsentia, sed etiam futura jam fecit.” Igitur cum sempiterna sit, Domine, cum præscientia voluntas tua, sicut hic ait Augustinus; et apud omnipotentiam tuam, de operibus duntaxat tuis, hoc sit præscire quod velle, secundum quod ad eundem Augustinum scribit Orosius; et ipsum quoque velle tuum fecisse sit, juxta quod dicit Ambrosius: manifestum est proculdubio, quicquid foras futurum est in opere, jam factum esse a te in prædestinatione, juxta quod audet et dicit, docet et scribit, papa Gregorius. Absit ergo ut inter præscientiam et prædestinationem operum tuorum ullum vel momenti quilibet Catholicorum tuorum suspicetur intervallum fuisse; dum omnia quæ voluisti te legit vel audit creditque simul fecisse: præsertim cum prius omnino nihil in effectu feceris, quam incomparabiliter futura præscieris, et ea sempiterno consilio prædestinando disposueris.